
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (Euratom) 2021/390 A CONSILIULUI 

din 20 februarie 2020 

de aprobare a încheierii de către Comisia Europeană a Acordului dintre Comunitatea Europeană a 
Energiei Atomice și Guvernul Republicii India de cooperare în materie de cercetare și dezvoltare în 

domeniul utilizării în scopuri pașnice a energiei nucleare 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 101 paragraful al 
doilea, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) În conformitate cu directivele Consiliului din 3 iulie 2009, Comisia Europeană a purtat negocieri privind un acord 
între Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și Guvernul Republicii India de cooperare în materie de cercetare 
și dezvoltare în domeniul utilizării în scopuri pașnice a energiei nucleare. 

(2) Negocierile respective au fost încheiate cu succes. 

(3) Încheierea acordului de către Comisia Europeană ar trebui să fie aprobată, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă încheierea de către Comisia Europeană a Acordului dintre Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și 
Guvernul Republicii India de cooperare în materie de cercetare și dezvoltare în domeniul utilizării în scopuri pașnice a 
energiei nucleare (*). 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 20 februarie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 
B. DIVJAK     

(*) Acord publicat în JO L 440, 30.12.2020, p. 1.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 5.3.2021                                                                                                                                             L 77/1   


	Decizia (Euratom) 2021/390 a Consiliului din 20 februarie 2020 de aprobare a încheierii de către Comisia Europeană a Acordului dintre Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și Guvernul Republicii India de cooperare în materie de cercetare și dezvoltare în domeniul utilizării în scopuri pașnice a energiei nucleare 

